
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA IANCU 

H O T Ă R Â R E 

i 

. CU PRIVIRE LA : A C T U A L I Z A R E A I N D I C A T O R I L O R T E H N I C O - E C O N O M I C I SI A DEVIZULUI 
GENERAL P E N T R U O B I E C T I V U L DE INVESTIŢIE „ M O D E R N I Z A R E D R U M U R I C O M U N A L E ,L -
5,87 Km ÎN C O M U N A IANCU JIANU ,JUD.OLT. 

'Avanei în vedere: 
ÎI.G. nr.363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective ede investiţii finanţate dki fonduri 
publice ,cu modificările si completările ulterioare; 

-Ordonanţa de Urgenta nr. 105/2010 pentru aprobarea Programului National de Dezvoltare a Infrastructurii art.l 
alin(l),(2),(39) Ht.a si b ,art.2 alin.(l),(2),(3),(4) (5) si art.3 ,art. 11 alin.(l) lit.a si art.12 din H.G. nr.251/2011 
pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru derularea proiectelor din cadrul Planului National de Dezvoltare 
a Infnistructurii.aprobate prin O U G nr.l05/2010,realizate de către Ministerul Dezvoltării Regionale si Turismului 
-Normele metodologice de punere in aplicare a O U G 28/2013 pentru aprobarea P N D L aprobate prin O M D R A P 
nr. 1851/2013 .republicat ,cu modificările si completările ulterioare; 
Raportul compartimentului de resort,nr.984/24.02.2017 , 

Avizele comisiilor de specialitate nr. 1022,1031,1033/27.02.2017. 
- Contractul de finanţare nr. 15028/09.09.2015 si actul adiţional nr. 1 la acesta incheiat la data de 1 1 . 1 1 . 2 0 1 5 

i. u Ministerul Dezvoltării regionale si Administraţiei Publice. 
Prevederile art .291(l) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările si completările 
ulterioare ,in baza căreia incepand cu data de 01.01.2017 cota de TVA este 19%. 
Prevederile Legii nr 52/2003 privind transparenta decizionalâ în, administraţia publică locală,cu modificările şi 
i ompletările ulterioare. 
In temeiul art .36 alin.(2) lit.b alin.(4) lit.d şi art.45, alin 2 lit e,precum şi art.l 15 alin( ;) lit.b din Legea 215/2001, 
privind AdministraţiaPublică Locală, republicată,cu modificările si completările ulterioare 

• 

C O N S I L I U L L O C A L A L C O M U N E I IANCU J I A N U , 

H O T Ă R Ă Ş T E 
» 

Art. 1 Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizaţi . pentru obiectivul de investiţie „ M O D E R N I Z A R E 
D R U M U R I C O M U N A L E L =5,87 KM ÎN C O M U N A I A N C U JIANU, J U D E Ţ U L OLT„-rest de 
t \t cuta t , conform devizului general ,anexa la prezenta. , 
' rt. 2.Începând cu data prezentei hotărâri persoana desemnata sa reprezinte comuna lancu jianu,Jud.Olt in relaţia 

. d MDRAP, in derularea contractului de finanţare incheiat pentru investiţia M O D E R N I Z A R E D R U M U R I 
C O M U N A L E L =5,87 KM ÎN C O M U N A I A N C U JIANU, J U D E Ţ U L O L T este primarul comunei lancu 1 

j ianu.doinnul Munteanu Paulică,cetatean român.născut la data de 28.10.1962 ,domiciliat in comuna lancu 
Jianu,posesor la CI seria OT nr.400931,eliberat la data de 23.10.2008. 
Ari 3. Prezenta hotărâre se va comunica : 

-Instituţiei Prefectului Judeţul Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate, precum si M.D.R.A P. 
•Consiliului Judeţean Olt, 
•• Primarului comunei lancu Jianu, Olt 

C O N T R A S E M N E A Z Ă 
S E C R E T A R C O M U N A IANCU JIANU 

P ^ E ^ ^ p i C A 

.Adoptată în şedinţă publică din 27.02.2017 cu 13 voturi pentru din cei 13 consilieri prezenţi. 



sc BUTTERFLY EFFECT sd, Craiova, str, A.I.Cuza, BL 156, Sc 2, Ap. 7, Tel / Fax: 0351.43.40.45 

DEVIZ GENERAL- actualizat 2017 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii 

"Modernizare drumuri comunale in comuna lancu Jianu, Judeţul Olt" 
- rest de executat 

Valoare (rara TVA) TVA 
Valoare (inclusiv 

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitelelor de Valoare (rara TVA) TVA TVA) 
Crt cheltuieli 

Mii lei Mii 
euro 

Mii lei Mii lei Mii euro 

1.0 2 3 4 5 6 7 

1.1 Obţinerea Terenului 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
1.2 Amenajarea terenului 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

13 
Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea 
la starea iniţiala 

0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

Total Capitol 1 0.000 0.000 0.000 ®?0.0001 
• ' ' L* • i • ' ' L* • i 

2.0 
Cheltuieli pentru asigurarea cu utilităţi necesare 
obiectivului 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

JTotal Capitol 11 0.000 0.000 0.000 0.000 să 0.000 | 

3.1 Studii de teren 8.000 1.780 1.920 9.920 2.207 

3.2 Taxe pentru obţinerea de avize, acorduri si 
autorizaţii 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

3 3 Proiectare si inginerie 116.000 25311 27.840 143.840 32.006 
3.4 Organizarea procedurilor de achiziţie 7.000 1.558 1.400 8.400 1.869 
35 Consultanta 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
3.6 Asistenta tehnica 55.611 12.374 10.566 •66.177 14.725 

4.1 Construcţii si instalaţii 3707.384 824.926 704.403 4411.787 981.662 
4 3 Montaj utilaje tehnologice 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

4 3 Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale cu 
montaj 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
45 Dotări 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
4.6 Active corporale 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

Total Capitol IV 137073841 824.926 704s403 ;441î).7872 981.662 

5.1 Organizare de şantier 
5.1.1 Lucrări de construcţii 55.611 12.374 10.566 66.177 14.725 

5.13 Cheltuieli conexe organizării şantierului 37.074 8.249 7.044 44.118 9.817 

5 3 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 44.489 9.899 0.000 44.489 9.899 
S3 Cheltuieli diverse si neprevăzute 370.738 82.493 70.440 441.179 98.166 

» „ . . * * . . . »A 4t >m • • •» - * * • " - ^ • 



-

sc BUTTERFLY EFFECT sd, Craiova, str. A.I.Cuza, BL 156, Sc 2, Ap. 7, Tel / Fax: 0351.43.40.45 
officc<g)bif.ro. www.btf.tn 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.000 0.000 0.000 1 0.000 0.000 
6.2 Probe tehnologice si teste 0.000 0.000 _ 0.000 1 0.000 0.000 

Total Capitol VI 3O:OOOJ 0.000 I Mti'MQi 

J0JHLM£MVLSI__ 
Din care C+M "3762.995 837.300 714.969 | 4477.964 9 9 6 . 3 8 7 1 

PROIECTANT, BENEFICIAR, 

COMUNA lancu Jianu 

2 

http://www.btf.tn

